MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 264/2021, DE 22 DE JULHO DE 2021

Referente ao Edital nº 224/2021, de 23 de Junho de 2021

PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA CONCESSÃO

DE APOIO FINANCEIRO A PROJETOS DE PESQUISA
DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna pública a Lista com o

resultado preliminar dos projetos de pesquisa selecionados para

concessão de apoio financeiro do Instituto Federal Farroupilha, referente

ao Edital nº 224/2021, de 23 de junho de 2021.

1. Divulgação das propostas selecionadas para apoio financeiro a
projetos de pesquisa

1.1. O Resultado preliminar do Edital nº 224/2021, de 23 de Junho de 2021,
encontra-se no ANEXO I.

Santa Maria/RS, 22 de Julho de 2021.

ARTHUR PEREIRA FRANTZ
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Portaria nº 0979/2014

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

2

ANEXO I

Resultado preliminar das propostas selecionadas para concessão de apoio financeiro a projetos de pesquisa

CAMPUS PESQUISADOR PROJETO DE PESQUISA
RECURSO

CONCEDIDO

ALEGRETE
DARLA SILVEIRA VOLCAN

MAIA

Análise de Salmonella e Escherichia coli em vegetais produzidos no IFFar -

Campus Alegrete, caracterização genotípica dos isolados e susceptibilidade a

antimicrobianos.

R$ 6.321,84

FREDERICO

WESTPHALEN
PAULO HENRIQUE BRAZ

Aditivo alimentar contendo extrato de laranja (Citrus sp.) como melhorador de

desempenho em tilápias.
R$ 5.000,00

FREDERICO

WESTPHALEN
THIRSSA HELENA GRANDO

Eficácia do extrato de erva mate (Ilex paraguiensis) sobre larvas infectantes de

nematódeos gastrointestinais.
R$ 5.000,00

FREDERICO

WESTPHALEN

LETICIA TREVISAN

GRESSLER

Identificação e determinação do perfil de susceptibilidade aos antimicrobianos de

bactérias isoladas da cavidade oral de cães submetidos a procedimentos

odontológicos em clínicas veterinária de Frederico Westphalen, RS.

R$ 5.000,00

FREDERICO

WESTPHALEN
SILVANA BELLINI VIDOR

Caracterização ultrassonográfica e histopatológica dos linfonodos mandibulares

e retrofaríngeos nos tumores de cabeça em cães e gatos.
R$ 4.552,90

FREDERICO

WESTPHALEN
PEDRO HENRIQUE DE GOIS

A hiperflexibilização do trabalho: vínculos frágeis e intensificação do trabalho

representados pela 'uberização'.
R$ 3.000,00

FREDERICO

WESTPHALEN

ANDERSON BORTOLUZZI

MORO

Avaliação do efeito do sexo, de diferentes sistemas de produção e de suas

interações no desempenho, comportamento e viabilidade econômica de coelhos.
R$ 4.400,28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

3

FREDERICO

WESTPHALEN

GRACIELA FAGUNDES

RODRIGUES

Formacao Técnica Integrada ao Ensino Médio e escolha de Curso Superior:

relações e perspectivas.
R$ 4.483,76

FREDERICO

WESTPHALEN

SAMAY ZILLMANN ROCHA

COSTA
Avaliação de diferentes aditivos alimentares na saúde de peixes. R$ 3.250,00

FREDERICO

WESTPHALEN

RANGEL FERNANDES

PACHECO

Características qualitativas da silagem de grão úmido de milho com diferentes

períodos de armazenamento.
R$ 4.000,00

JAGUARI LEONARDO ULISES IURINIC
Desenvolvimento de um sistema de monitoramento inteligente de plantas de

geração fotovoltaica.
R$ 7.895,00

JULIO DE

CASTILHOS

ANDERSON SALDANHA

BUENO
Projeto FLORESTAS: Diversidade de Aves em Florestas Naturais e Plantadas. R$ 7.528,74

JULIO DE

CASTILHOS
KELVIS LONGHI

Reposicionamento in silico de fármacos como potenciais candidatos no combate

ao SARS-CoV-2 e à Coronavirus Disease 2019 (COVID-19).
R$ 7.000,00

PANAMBI
CAROLINE

LEUCHTENBERGER

Projeto FLORESTAS: Diversidade de Pequenos Mamíferos não-voadores em

Florestas Naturais e Plantadas.
R$ 2.964,37

PANAMBI CARLOS RODRIGO LEHN
Samambaias e Licófitas da Floresta Nacional de Passo Fundo, Mato Castelhano,

RS: Florística e Relações Biogeográficas.
R$ 2.000,00

SANTO AUGUSTO LESSANDRO DE CONTI Formas de fornecimento de Cobalto e Molibdênio na cultura da soja. R$ 3.000,00

SANTO AUGUSTO
RICARDO TADEU

PARAGINSKI

Efeitos de diferentes volumes de calda do tratamento de sementes de soja

armazenadas em diferentes temperaturas antes da semeadura na qualidade de

sementes e desempenho de campo.

R$ 2.008,10

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

4

SANTO AUGUSTO
MARLO ADRIANO BISON

PINTO

CRESCIMENTO, NODULAÇÃO E PRODUTIVIDADE DO FEIJOEIRO

COINOCULADO COM Azospirillum E Rhizobium EM CONDIÇÃO DE

ADUBAÇÃO SILICATADA.

R$ 2.000,00

SANTO AUGUSTO EDNA NUNES GONCALVES
Viabilidade produtiva e econômica de um sistema de integração lavoura-pecuária

após três ciclos de sua implantação.
R$ 1.785,00

SANTO ANGELO
NELSON RODRIGUES DE

CARVALHO

Estudo Do Potencial Inseticida E Biotecnológico De Compostos De Origem

Botânica: Novas Perspectivas Para Compostos Isolados Utilizando O Modelo

Baseado Em Drosophila melanogaster.

R$ 3.570,00

SÃO BORJA LEANDRO GOYA FONTELLA
O complexo relacional dos Sete Povos das Missões (1792-1835): interações

sociais e demografia.
R$ 5.000,00

SÃO BORJA FRANCIELE WOLFART
Avaliação das propriedades eletrocatalíticas de eletrodos de cobre modificados

por óxidos/hidróxidos de cobre e cobalto frente a oxidação da glicose.
R$ 4.000,00

SÃO BORJA ALINE PRESTES ROQUE
Patrimônio gastronômico da Quarta Colônia de imigração Italiana: dos saberes

aos sabores.
R$ 4.000,00

SÃO BORJA
CAROLINE CORTES

LACERDA

Construindo um caminho sustentável no IFFar campus São Borja-RS por meio

da abordagem Ciência Tecnologia e Sociedade (CTS).
R$ 4.000,00

SÃO BORJA
PRISCILA GUALBERTO DE

LIMA

Políticas públicas de reparação, reconhecimento e valorização da história e

cultura afro-brasileira e indígena na Educação Profissional e Tecnológica: o

processo de implementação da Lei n° 11.645/2008 no Instituto Federal

Farroupilha.

R$ 4.000,00

SÃO BORJA
ESTELA MARI SANTOS

SIMOES DA SILVA
Saberes da Neurociência Cognitiva e a Aprendizagem Escolar. R$ 3.850,57

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

5

SÃO BORJA LAIANE FRESCURA FLORES

ESTÁGIOS NA PERSPECTIVA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E

TECNOLÓGICA: CONSTRUÇÃO DE CARREIRA, DESAFIOS E INSERÇÃO

PROFISSIONAL.

R$ 0,00*

SANTA ROSA DANIELA COPETTI SANTOS
Os fatores de comorbidade de servidores e alunos de uma instituição pública

federal e a relação com a COVID-19.
R$ 1.720,00

SÃO VICENTE DO

SUL
EDUARDO ANIBELE STRECK

Desempenho agronômico e viabilidade do sistema de inoculação e coinoculação

no sulco de semeadura da soja.
R$ 10.114,94

SÃO VICENTE DO

SUL

RAFAEL SANCHES

VENTURINI

Utilização de diferentes teores de tanino na terminação de cordeiros em sistema

de confinamento.
R$ 10.000,00

SÃO VICENTE DO

SUL
CLEUDSON JOSE MICHELON

Atributos físico-hídricos de um Argissolo sob plantio direto em sistema de

integração lavoura-pecuária.
R$ 10.000,00

SÃO VICENTE DO

SUL

ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA

DA SILVA
O PERFIL DO LEITOR NO IFFAR-SVS: ensino integrado e leitura. R$ 10.000,00

SÃO VICENTE DO

SUL

ANA LUCIA DE PAULA

RIBEIRO
Artrópodes associados à linhaça. R$ 10.000,00

SÃO VICENTE DO

SUL
ELIZIANE DA SILVA DAVILA Visão docente da rede federal de ensino sobre a Educação STEM no Brasil R$ 10.000,00

SÃO VICENTE DO

SUL
EVANDRO JOST

Produtividade de grãos de cultivares de soja em diferentes datas de semeadura -

Safra agrícola 2020/21.
R$ 10.000,00

SÃO VICENTE DO

SUL
FLANIA MONEGO ARGENTA

Avaliação qualitativa bromatológica de forrageiras perenes na região Central do

Estado do Rio Grande do Sul durante o ciclo anual.
R$ 10.000,00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

6

SÃO VICENTE DO

SUL

PAULO ROBERTO CECCONI

DEON

Potencial do Extrato Pirolenhoso como adjuvante natural na dessecação, com

ênfase em espécies de difícil controle.
R$ 10.000,00

SÃO VICENTE DO

SUL
SUZETE ROSSATO

Eficiência produtiva dos sistemas de cultivo de peixes com foco na produção de

tilápias em tanques-rede.
R$ 10.000,00

SÃO VICENTE DO

SUL
THIAGO DELLA NINA IDALGO Influência da fotoblastia e vigor na germinação de sementes de trigo. R$ 10.000,00

* Não atendeu ao item 2.3 do edital 224/2021.